REGNI BORUSSICI, ELECTORATUS BRANDEN-  
BURGICI ET PROVINCiarum HERede,  
& reliqua,

P R A E S I D E

**Dn. CHRISTIANO THOMASIO,**  
JCto, S. REG. MAJ. BORUSSLÆ CONSILIARIO AC  
PROFESSORE PUBL.

publicè defendet  
ad d. XIII. Junii An. MDCCV.

H. L. Q. C.

**JOHANNES MICHAEL Behwolff /**  
RATISBON.

---

HALÆ, Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI. Acad. Typogr.

S. R. I.

Liberæ ac Augustæ Reipublicæ

RATISBONENSIS

Patriæ Patribus ac Proceribus Benignissimis,

VIRIS

Illustribus, Magnificis ac Præstrenuis,

Prænobilissimis ac Prudentissimis,

DN. CAMERARIO,

CONSULIBUS,

Et

SENATORIBUS RELIQVIS,

Dominis Patronis, Evergetis, ac Promotoribus suis

Maximis submisse Venerandis,

DISSERTATIONEM HANC ACADEMICAM,

In

mentis gratisimæ deditissimæque documentum,  
ulterioremq[ue] sui commendationem

D. D. D.

JOHANNES MICHAEL GEHWOLFF,  
Ratisbonensis.

DECANUS PRÆSES  
NOBILISSIMO DOMINO CANDIDATO

S. P. D.

**N**oris est in Academia nostra, ut, cum infinitæ sint in questionibus juris ob varias rationes alibi fusi expositas dissensiones & opiniones communes contrà communes, non solum licet Professoribus liberè sentire, sed & eadem libertas relinquitur Candidatis in disputationibus inauguralibus. Quare & ego eādem libertate Te gaudere lubentissimè patior, præ primis cum eadem sententiam, quam propugnas jam anno 1624. Johannes Grevius peculiari tractatu, quem sub titulo Tribunalis reformati edidit prolixius defenderit, & quantum scio, JCTi jam ferè per seculum spatiū tacuerint, & ejus opinionem nemo peculiari scripto refutaverit, imo celeberrimus JCTus Belga Antonius Matthæi in tractatu de criminibus ad tit. de questionibus cap. 5. doctrinam Grevii, et si ejus nomine suppresso (non, ut puto, animo maligno, sed ne opinioni illi autoritate Doctoris Arminiani præjudicium crearet) in summam contraxerit, & judicio suo quod valentia videantur argumenta, quibus oppugnantur tormenta, quam quibus defenduntur, tantum non approbaverit. Cum vero tota hæc disputatio Tua sit, non mea, patieris, ut paucis mentem meam de hoc negotio aperiam, ne, quod alias non soler esse infrequens, aliena doctrina tanquam mea allegetur. Iniquam esse torturam & Christianas Respublicas non decentem, cordatè affero. Affero etiam, optandum esse ut hic nāvus cum aliis plurimis ex Christianā Republicā exterminetur, sed in quantum regulæ Prudentiæ id permittunt. Utrum vero ita simpliciter consuli debeat rectoribus rerum publicarum Christianarum, ut torturam ad imitationem Anglorum aliorumve populorum exterminent, subsistit. Et cum instituti ratio non admittat, ut plene sententiam meam declarem, faciam id saltem per compendium, & melioris illustrationis gratia simile istud considerandum propono. Benè facit

facit Medicus , ut statum hominis ægrotantis ac signa morbi accuratè secernat à signis sanitatis. Tum & cognito morbo serio optat , ut ille expellatur. Sed quantum id permittit prudentia Medica. Neque enim absque gravi periculo ægrotantis indistinctè poterit adhibere medicamenta morbo adversa , sed varia consideranda sunt medico , puta ut radices morbi simul tollantur , ut constitutio corporis , artas , consuetudo , & annon malum nimis altas radices egerit , ut totum tolli nequeat , & quæ sunt similia , expendantur ; Sic & Politicus ac JCrus in quæstione de torturâ , antequam consulat , torturam esse eradicandam , considerabit , an & reliqui natiui , quibus laborant Christianorum Respublicæ , simul tolliqueant , aut annon torturâ sublata & reliquis natiuis intactis graviora damna sint metuenda. Considerabit , annon illæ Respublicæ , quæ torturâ non utuntur , sint feliciores , vel annon iisdem ac fortè majoribus abusibus sint obnoxia. Ita v. g. notum est , iis , qui accuratiorem notitiam habent processus Anglicani , quales quantaque soleant esse querelæ de corruptione testium , quorum testimonii reus oneratus , etiam fine confessione , condemnari solet. Sed nolo prolixior esse , neque hac attuli , ut Tecum disputare , vel sententiam Tuam oppugnare velim , sed ut declararem saltem , quæ sit mea de toto hoc negotio sententia , & cur nondum sustinem , nisi hæc omnia ante probè sint excussa , consilium de extirmando è Christianorum Rebuspublicis torturâ vel simpliciter approbare , vel simpliciter improbare. Quare licebit hic mihi libertate illa uti , quam olim in re dubiâ Populus Romanus indulgebat suffragia ferentibus de novis legibus , aut etiam ipsis judicibus datis , ut dicam NONDUM LI-  
**QVET.** Alii igitur temporis servo ulteriores meditationes eâdere , quod & Tu fortè in secundis curis facies. Neque enim ista dubia tanta esse prædicto , ut non possint fortè aliis consiliis posterioribus emendari , aut plane tolli. Tu interim , Nobilissime Domine Candidate vale , & res tuas feliciter age.  
Dabam d. 15. Junii. Anni 1705.

CLARIS-

CLARISSIMO DN. CANDIDATO  
S. P. D.  
JAC. ERIDER. LUDOVICI, D.  
Prof. Publ. & Fac. Jurid. Adsesor.

**P**racticum sane est thema, quod in Disputatione  
Tuinaugurali pertractasti. Torquemur omnes  
à teneris ungivculis & sape iniquè torquemur.  
Torquent nos Divus Priscianus : torquet nos  
Scharffii Darapti, Felapton, Disamis & Ferison :  
Torquent nos Dieterici aliorumque Epizeuxis, Anadiplosis,  
Anaphora : Torquent nos, qui Religionem ex sectis, non  
vero ex limpido verbi divini fonte dijudicant : Torquent  
nos illi, qui Tribonianum non habito respectu ad mores  
nostros adorant : Tortura ubique deprehenditur. O nos  
miseros ! Hæc Tortura sine dubio non solum ex Christiano-  
rum, sed omnium etiam moratiorum gentium Republica ef-  
set ejicienda. Sed maxima inde tortura creatur Patronis  
antiquarum fabularum, Reipublicæ ergo, si credere fas est,  
interest, ut omnes novitatem supprimantur. Idem forsitan de  
themate, quod elegisti, erit judicium multorum. Nam &  
multorum interest, ut tortura delinquentium retineatur.  
Forsitan vero & tempus veniet, ubi multorum aliud erit ju-  
dicium. Venit mihi nuper ad manus libellus, cui titulus :  
*Effigies Justitia*, das ist / Bildnis der Gerechtigkeit / sammt dero  
Inhalt und Bedeutung / so dann auch eine aus Gottes Werk  
und der Natur angestellte genaue Untersuchung / ob das effigie  
Tortura derselben ähnlich sey / oder nicht ? in quo libello ple-  
raque argumenta, quæ adduxisti contra Torturam, & plura  
adhuc habentur, exempla item iniquè tortorum adducuntur.  
Ex quo constat, Te non singularem prorsus opinionem fo-  
vere, cui scilicet & multi alii Viri doctissimi, quos allega-  
sti, calculum suum adjecterunt. Quamvis ergo non speran-  
dum sit, Legislatores torturam statim ex foris suis pro-  
scriptu.

scripturos esse ; interim tamen diligentia tua laus nihilominus debebitur, quod iniquitatem Torturæ in tua disputatione ostenderis. Non enim omnia, quæ in praxi partes litigantes torquent, cum principiis juris genuinis conveniunt. Torquent præterea Clientes Rabula, torquent Auditores imperiti Doctores, qui ipsi melius facerent, si in dissentium numero nomina sua profliterentur, quam ut alios stolidæ sua ambitione torquerent. Sed dabit omnibus hisce Deus aliquando finem. Transeat itaque Tortura. Votum meum est, Clarissime Candidate, ut prospera quæque Tibi quocunque tempore eveniant. Fuisti meus Auditor admodum industrius : sicuti vero non hauiisti ex meo ore, ut spero, vanos sermones, obtrectationes aliorum, voces ambitionis, & id generis alia : ita quoque certo confido, Te aliquando verum causarum Patronum evasurum esse. Deus annuat cœptis Tuis. Vale cum Tuis, Vale cum tota Pomerania nostra. Dabam ex Museo in Illustri Fridericana d. XIIIX. Jun. MDCCV.

---

**G**N dem Dein muntrer Geist mein Freundt sich unterwindet,  
Die Ungerechtigkeit der Folter darzuthun,  
Sieht man wie Themis Hand Dir Lorbeer-Kränze windet,  
In deren Schatten selbst die Unschuld sucht zu ruhn,  
Fahr weiter also fort die Fehler zu bestreiten,  
Die in Gerichten sich bisher genielt ein;  
So werden Ehr und Ruhm Dich ferner hoch begleiten,  
Und wird Dein Vaterland durch Dich gepriseen seyn.

So wolte seinem schon vormahls in Holland bekandten / aniso aber auff der Hällischen Academie rühmlich promovirenden guten Freund glückwün- schende zurufen

CHRISTOPHORUS LAU, Pruss.

## PRÆFATIO.

Uccessionem testamentariam esse maxime practicam nemo negabit. Esse etiam difficultissimam & confusissimam, ac si in ulla doctrinâ juris, certè in hac de quæstionibus testamentariis esse jus incertissimum, ac communibus opinionibus contra communes refertum, ostendit pariter quotidiana experientia. Nec poterit aliter esse, cum interpres juris in ipso limine doctrinæ contrarias plane foveant hypotheses, dum plerique persuadent sibi, testamenti factionem esse juris naturæ, paucissimi contra soli juri Romano, aut si quid addere velis, legibus Solonis eam debere ortum, atque cum magno Reipublicæ damno esse introductam statuunt. Unde profuit alias disensus, dum communis doctrina maximum favorem testamentorum esse statuit, eumque maxime ampliandum esse docet,

A 2

pauci

PRÆFATIO.

4 pauci contrà testamenta planè è Republicâ volunt exterminari. Qui dissensus capitales uti infinitis aliis dissensionibus in questionibus speciâlibus circa jura privatorum dant occasionem, ita & magnum momentum afferunt in controversiis juris publici de testamentis principum, item in consultationibus de juribus principum circa testamenta subditorum, item de emendatione juris incerti in Germania circa testamenta. Hinc etsi de materiâ testamentaria à plurimis magna volumina scripta sint, multa tamen adhuc credo relictâ esse industriaë aliorum, cum plerique scriptores variorum juris interpretum sententias, ut scopus dissolutas colligant, easque laxiori vinculo ut cunque connectant, ut vel nulla vel certè parum cohærens connexio ubiq; deprehendatur, & lector paulo exactioris judicij post lectionem incertior recedat quam accesit. Causa primaria rei est, quod multi destituantur doctrinâ prudentiae civilis, quod jam suo tempore ubivis fere deploravit Magnus Conringius, & quod jurisprudentiam considerent ut ens memoriae magis quam iudicij, ubi pro eruditissimo sit habendus, qui dicta aliorum exscribat, jus Justinianum & tradita veterum Glossatorum tantum non adoret, & ubiq; centones allegatorum in assertionibus etiam eviden-